Post meorum fidelium perpetuorumque serviciorum humilem commendacionem
et pedum Sanctitatis Vestre devota oscula.

Beatissime pater! Que Sanctitas Vestra sua in me solita pietate et clemencia mota dignata est ad me perscribere, non minus scripta, quam propensum erga me et continuum benignitatis cursum percepi. Nil etenim magis pater filio prestare potuit, quam Sanctitas Vestra mihi impendit. Non alia, ut puto, causa, quam instinctu iusticie stimolata sciens Sanctitas Vestra agi mecum non rite nec sancte, ut cum bono bene meritoque et fideli servulo conveniret, sed emulacione, odio et invidia opprimitur virtus, ignavia solercia inercia³, fides infidelitate. Non tamen doleo vices meas, Pater Sancte, tum ob iustum et syncerum iudicem, quo coram mea res agitur, cum eciam ob innocenciam meam, sed angor animo cruciorque non parum, quod emuli mei principem et regem meum in hac tenella etate constitutum non tantum in me hic acuunt, si acueri possunt, verum ad Sanctitatem Vestram (ubi nil absconditum esse potest, ubi omnia igne veritatis purgantur, ubi spiritus sanctus spirat et nebulas falsitatis discutit) ea perscribunt, que per se falsa esse ipse[!] testantur. Quid etenim magis alienum a veritate est, quam me sallarium maius petere eo, quod predecessores mei habuerunt, cum generosissimus dominus meus, Wladislaus rex regiis diplomatibus mecum de stipendio, quale palatino datum est, concordaverit? Quid falsius, quam regem meum e manibus meis Banatum extricare non posse, cum idem dominus meus litteris suis promiserit se non accepturum de manibus meis Banatum, donec non fuerit persolutum? Quid minus vero me ad concordiam non venire, cum anno elapso – medio palatini demortui⁴ et domini episcopi Quinqueecclesiensis⁵ – eam concordiam inierim cum Sua Maiestate, quam iidem ipsi mediatores optarint, cum maxima iactura mea, ut pote qui ultra octuaginta millia florenorum crediti mei domino meo relaxaverim? Quid magis impossibile,

³Desideratur: sedulitas.

⁴Emericus de Peren.

⁵Georgius de Satmar (Zathmar, Zathmari).

ből a bánásgot, amíg a fizetés meg nem történt? Mi illik csakugyan kevésbé az igazsághoz, mint azt mondani, hogy én nem egyezem meg, amikor az elmúlt évben – az azóta elhunyt nádor¹ és a pécsi püspök úr² közvetítésével – úgy egyeztem meg őfelségével, amint maguk e közbenjárók megkívánták, igen nagy károm közepette, mint például, hogy elengedtem több, mint nyolcvanezer forintnyi hitelemet uramnak? Mi inkább képtelenség, mint hogy én erővel tartom a bánásgot, aki csak egy férgecske vagyok? Mi jogtalanabb és méltánytalanabb és inkább a közhit ellenére való, mint hogy én a királyom akarata ellenére tartom a bánásgot, amikor ugyanez az uram, a király felszerkenve, miközben mellette állt tanácsa egész koszorúja, Bácsott megkért, hogy legyek ama bánáság élén, s ezt levelével is megtette? Hogy pedig engem valamiféle gyalázzal akartak illetni, ezt mind Szentségtek küldöttének, mind a császári felség és Lengyelország legfenségesebb királya követének tanúbizonyosságával adom elő. Ez a jutalma, Szentatya, szolgálatomnak, ez verejtékemnek bére, ez hét évnek – amikor a kereszténység zárait oltalmaztam meg, amikor Jajcát néhányszor az ellenség kezéből (akár királyom leveleinek bizonyosága szerint) kiragadtam – a fizetsége. De mivel az írás mindent összefogni nem képes, elküldtem Szentségtekhez ezt a Thomas Niger urat³, helyettesemet, hogy ártatlanságomat is adja hírül, s magukkal a királyi levelekkel is mutassa meg, mennyire méltatlanul, mennyire fonákul bánnak velem. Nincs más hátra, mint hogy Szentségtek megtekintvén ártatlanságomat, fáradozásaimat mérlegelvén azt cselekedje, amit az egyetemes atyának a fia iránt, amit derék úrnak hű szolgájáért, amit egyenes bírának ártatlanért tennie illik, amit Isten szent egyházának és Szentségteknek való örök szolgálataimmal kiérdemelni igyekezni fogok. Szentségteket a Legjobb, Legnagyobb Isten sokáig boldognak és szerencsésnek nyája oltalmára megőrizni méltóztassék. Zágrábból, szeptember hó ötödik napján, 1519.

Szentségtek hűsége és hív teremtménye, a veszprémi Péter

II/1

1518. május 26., Buda

Bakócz Tamás esztergomi érsek X. Leó pápának

Segr. Stato, Principi, 5, f. 177.

Gyűrűs pecséttel.

¹Perényi Imre

²Szatmári György

³Niger, Thomas (Crnić, 1450 k. - 1532 június 24.) 1514-től Beriszló Péter titkára, aki Rómában, Spanyolországban, Velencében, Flandriában, a német birodalomban járt követségben ura érdekében. 1499- spalatoí főesperes, 1520- Scardona (Skradin), 1524- Tragurium (Trogir) püspöke. Humanista.

quam me vi Banatum tenere, qui vermiclus sum? Quid iniustius, iniquius magisque contra publicam fidem, quam me invito rege meo Banatum tenere, cum idem dominus meus, rex assurgens tota consilii eius corona astante Bachÿe rogaverit, ut Banatui ipsi preessem, quod suis quoque litteris egit? Quod autem michi aliquam ignominiam inferre voluerint, illud reffero testimonio et nuncii Sanctitatis Vestre et Cesaree Maiestatis et serenissimi domini regis Polonie oratoris. Hec sunt, pater Sancte, premia servitutis mee, hec sudorum meorum merces, hec septem annorum, quibus claustra servitutis mee, hec sudorum meorum merces, hec septem annorum, quibus claustra Christianitatis tutatus sum, quibus Iaÿczam aliquocies e manibus hostium (vel ipsarum regis mei litterarum testimonio) eripui, solucio. Sed quia, Pater Sancte, scriptis omnia comprehendi non possunt, nisi ad Sanctitatem Vestram hunc dominum Thomam Nigrum⁶, vicarium meum, qui et innocenciam meam declaret, et ipsis regiis monumentis ostendat, quam inique, quam impie, quam perverse mecum agatur. Aliud nil restat, quam ut Sanctitas Vestra perspecta innocencia mea laboribusque meis pensitatis id agat, quod universalem patrem in filium, quod bonum dominum pro fidei servo, quod rectum iudicem pro innocente facere convenit, quod quidem meis perpetuis serviciis ecclesie sancte Dei et Sanctitati Vestre promereri studebo. Quam Deus Optimus Maximus diu faustam felicemque ad tutelam gregis sui conservare dignetur. Ex Zagrabia, Va mensis Septembris MDXVIII.

Sanctitatis Vestre fidelis et devota creatura P[etrus] Vesprimiensis

III/1

1518. 26. Maii, Budae

Thomas Bakócz archiepiscopus Strigoniensis Leoni papae X.

Segr. Stato, Principi, 5, f. 177.

Sigillo annulari.

[Inscriptio:] Sanctissimo domino nostro papę

Beatissime Pater et Domine Clementissime!

Post oscula pedum Sanctitatis Vestrę beatorum. Scripsi proximis his diebus ad Sanctitatem Vestram primores ac nobilitatem fere omnem huius regni Hungarię huc Budam ad dietam convenisse, unde ne nunc quidem primores et natu auctoritateque